
 

 Informata tjera? 

Njësia e kthimit vullnetarë 

Lifdadighedstraat 43 

1210 Brussel(Bruksell) 

www.caritas-int.be 
www.reintegrationcaritas.be 

 
 Emaili: reintegration@caritasint.be 
 Tel: +32 (0)2 229 35 86 
  +32 (0)2 229 36 02 
  +32 (0)2 211 10 52 
  +32 (0)2 229 35 59 
 

Kjo afishe është realizuar në bashkëpunim me :                         

Kultura Balkanika vzw(organisatë socio-kulturore me seli 

në Antverpen, tel: 0487/101 907 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Caritas International  është aktiv në vendet në zhvillim,  

organizon strehimin dhe mbikqyrjen e migrantëve si dhe 

mbron të drejtat e refugjatëve. 

Ne ofrojmë ndihmë individuale, sociale dhe juridike.  

   VU: Gonzalo Dopchie, Liefdadigheidstraat 43, 1210 Brussel 

 
 Kthimi vullnetarë 

 & Reintegrimi 

« Strengthening Tailor-made Assisted 
Voluntary Return -STAVR » 

 (Përkrahja e Përshtatur rreth Mbikqyrjes së 

Kthimit Vullnetarë) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në bashkëpunim me “Kultura Balkanika” 
 

 

 INFORMACIONET PËR SHTET 

Caritas International publikon, në bashkpunim 

me partneret internacional, informacione për 

shtetet e ndryshme në gjuhë të ndryshme. Këto 

mund ti gjeni në sajtin tone: 

 

www.reintegrationcaritas.be 
 

Mund të na kontaktoni nëpërmjet telefonit apo 

emilit, për qfarëdo pyetje në lidhje me shtetin 

tuaj amë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caritasi ndërkombtar punon në kuadër Të pro-

jektit STAVR, me partnerët lokalë në këto shtete: 

Afrikë: Guinea, Kamerun, Senegal, Togo 

Azië: Indië, Mongolië 

Evropë: Armeni, Bosnië, Gruzi, Kosovë, Ukrainë 

Amerikë Jugore: Brazil, Ekuador 

————————————————————————————————————

STAVR-projekti financohet nga Komuniteti Europian      

dhe FEDASIL 



 

PËR QKA BËHET FJALÊ? 
Caritas International ështe që nga viti 1984 REAB-

partner i Organizates Nrërkombtare për Migrim

(IOM). Azilkërkuesit dhe migrantët që vullnetar-

isht dëshirojnë të kthehen në vendlindje, ndihmo-

hen nga shërbimi social gjatë përgaditjeve për rik-

thim.  

Ndër kondita të caktuara mund të kërkohet ndër 

të tjerat nga REAB-i(ndihma rreth përgaditjeve 

para nisjes, biletat e fluturimit dhe eventualisht 

premia), gjithashtu mbështetje reth reintegrimit në 

shtetin amë. Për këtë qështje Caritas International 

bashkpunonë me( ju apelon) organizatat  partnere 

nga rrjeti I saj ndërkombtar me qrast ju ofron 

njerëzve të rikthyer ndër t 

ë tjerash mbikqyrje rreth punëve sociale dhe ad-

ministrative per nisjen e nje ndërmarrjeje

(sipërmarrjeje) të vogël si dhe ju rekomandon  

shërbimet e specializuara. 

Përveç programeve të rregullta të reintegrimit, Ca-

ritas International parasheh në kuadër të STAVR-

projektit në 13 shtetet gjithashtu mbështetje më të 

lartë të ndihmës rreth reintegrimit për grupet e 

 
  GRUPET E RREZIKUARA 

 (TË DOBËTA)  
 

 

KUSH VIE NË KONSIDERATË? 
  

 

• Personat me probleme shëndetsore 

• Gratë shtatëzana  

• Personat e mitur pa përcjellës 

• Viktimat e trafikimit me njerëz 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

QFARË NDIHME MUND TË MERR 
PERSONI? 

 
 

Mbikqyrje afatgjate, profesionale dhe sociale qe 

I përshtaten nevojave individuale te migrantit. 

 
   BIZNESI I VOGËL  

 

Migranti që mbas kthimit dëshiron t’ia fillon 

me një biznes të vogël, mund të llogaris ne 

mbikqyrje profesionale: 

Para kthimit, përpilimin e një plani të 

biznesit, eventualisht në bashkpunim 

me UNIZO(Unionin e Ndërmarrësve të 

Pavarur) 

Pas kthimit, mbikqyrje profesionale nga ana 

e konsultuesve afarist gjatë zbatimit të 

biznesit të vogël. 


